
Færgemænd og færgetakst for besejling af ruten Femø – Feiø frem til 1850 
 
Afskrift af General Postdirectionens Skrivelse af 9.de Februar 1828 til Stiftamtet for Lolland 
Falster. 

 
Efter de med Hr. Kammerherres behagelige Skrivelse af 24.de f. M. modtagne Oplysninger bevilger 
General Postdirektionen Huusmand Christen Jørgensen paa Femø udelukkende Færgefart fra Femø 
til omliggende Øer Feiø og Askø til et Forsøg paa 2 Aar paa de Vilkaar, som denne Rettighed efter 
Direktionens Skrivelse af 23. de August 1825, grundet paa Kongelig Resolution af 5.te næstforhen, 
blev overdraget Huusmand Henrik Carlsen, nemlig: 

 
1: at den udelukkende Rettighed skal ikkun strække sig til Færgefarten fra Femø og Askø, 

men ikke tilbage fra disse Øer uden i Retour, naar Saadant af Vedkommende forlanges. 
 
2: at de, som komme til Femø med leiet Baad, skulle have Frihed til at retournere med samme. 

3: at Beboerne paa Femø skulle have Rettighed til at benytte deres egne Baade til eget Brug. 

4: at til Færgefartens forsvarlige Besørgelse skal Færgemanden holde i god Stand en Jolle til 4 
Personer og en Seilbaad af den Størrelse, at den kan indtage 10 Personer. 

 
5: at det skal være Færgemanden tilladt, i Færgepenge at oppebære følgende Betaling: 

 
Om Sommeren Om Vinteren 

 

til Feiø med 4 Personer eller derunder 
for hver af de øvrige Personer 

2 Mark 
8 sk. 

3 Mark 
12 sk. 

til Askø med 4 Personer eller derunder 
for hver af de øvrige Personer 

3 Mark 
8 sk. 

4 Mark 
12 sk. 

Derudover til alle Aarets Tider for en: 
for en Hest eller en Ko 

 
2 Mark 

 
2 Mark 

for en Griis, Kalv, Faar, Føl 
for en Tønde Korn i Sæk 

8 sk. 
6 sk. 

8 sk. 
6 sk. 

 

Sommertiden varer fra 1st. April til Udgangen af September, og til Vinteren den øvrige Tid af 
Aaret, men er der for megen Iis i Farvandet eller andre lignende Hindringer, at man ikke uden Fare 
kan befare det, gjælder ikke ovennævnte Taxt, hvorimod Betalingen bestemmes ved billig Forening 
efter Farvandets Beskaffenhed. 

 
Herr Kammerherre anmodes tjenstlig om at foranstalte disse Bestemmelser kundgjorte benævnte 
Christen Jørgensen, tinglæste ved hvert Værneting, og for Øvrigt bekendtgjort paa bemeldte Øer, 
samt en Bekjendtgjørelse om Bestemmelserne paa en passende Plads ved Afgangsstedet paa Femø. 

 
 


